

## Tecnoglass Reporta Resultados Positivos Para el Tercer Trimestre de 2023 y Proyecta un Crecimiento de Doble Dígito en Ingresos Para el 2024

- Los ingresos crecen 4,4% orgánicamente a \$210,7 millones de dólares, incluyendo un récord de \$87,8 millones de dólares del mercado residencial unifamiliar -
- Flujo de caja operacional del trimestre en un máximo histórico de \$51,3 millones de dólares -
- Utilidad neta de \$46,1 millones de dólares, O \$0,97 dólares por acción diluida -
- Utilidad neta ajustada<sup>1</sup> de \$46,6 millones de dólares, o \$0,98 dólares por acción diluida -
- El margen bruto de 43,0% incluyó un impacto no monetario de 660 puntos básicos a raíz del tipo de cambio con un Peso revaluado en comparación con el trimestre del año anterior -
- EBITDA Ajustado<sup>1</sup> de \$71,3 millones de dólares, con 340 puntos básicos de mejora de los gastos operacionales, que mitigan el impacto del margen bruto en comparación con el trimestre del año anterior -
- Fuerte crecimiento del backlog, que se expandió en un 20% interanual a un récord de \$836 millones de dólares -
- Ejecutó el 40% del programa de recompra de acciones por un total de \$20 millones de dólares a la fecha -
- Duplicó su mercado potencial con la entrada estratégica en el segmento de vinilo de alta gama -
- Completó inversiones estratégicas para expandir la capacidad operativa en un 40% a ~ \$1.000 millones de dólares en ingresos -
- Basado en el crecimiento de su backlog y las oportunidades para penetrar nuevos segmentos y líneas de producto, proyecta crecimiento de ingresos a doble dígito en el 2024

**Miami, FL – 6 de noviembre de 2023 – Tecnoglass, Inc. (NYSE: TGLS) ("Tecnoglass" o la "Compañía")**, empresa líder en la manufactura de ventanas de aluminio y vinilo, y vidrio arquitectónico de alta calidad, asociados a la industria global de la construcción residencial y comercial, reportó hoy los resultados financieros para el tercer trimestre finalizado el 30 de septiembre de 2023.

José Manuel Daes, Director Ejecutivo de Tecnoglass, comentó: "Nuestros ingresos y flujo de caja récord en el tercer trimestre reflejan un sólido desempeño tanto en nuestros negocios multifamiliares/comerciales como en los residenciales unifamiliares a medida que continuamos innovando y ganando participación de mercado en geografías clave. En este entorno macroeconómico tan dinámico, nuestros márgenes se ajustaron principalmente por un efecto no monetario relacionado con la fuerte y rápida revaluación del peso colombiano respecto al dólar, la cual, en promedio, ha revertido parcialmente su curso en los últimos dos meses. Nuestro margen de EBITDA ajustado<sup>1</sup>, líder en la industria, se mantuvo por encima del 30%, atribuible a nuestras inversiones estratégicas en instalaciones y un control disciplinado de costos. Además, el ciclo de efectivo más corto en nuestro creciente negocio residencial unifamiliar, junto con nuestro prudente manejo del capital de trabajo, nos permitieron generar un flujo de efectivo operacional récord durante el trimestre. Nuestra sólida posición de capital nos ha dado la capacidad de generar valor adicional en nuestra Compañía a través de inversiones en nuestras instalaciones recientemente completadas y nuestro programa de recompra de acciones en curso. Como tal, estamos complacidos de haber ejecutado 40% del total del programa de recompra de acciones aprobado por nuestra Junta Directiva, en línea con nuestro compromiso de crear valor adicional para los accionistas. De cara al resto del año y a 2024, seguimos confiando en nuestra capacidad para aprovechar nuestro modelo de negocio único integrado verticalmente y ejecutar nuestra estrategia de crecimiento en varios ejes para lograr nuestras perspectivas financieras del año".

Christian Daes, Director de Operaciones de Tecnoglass, agregó: "Tuvimos una serie de mejoras operativas y estratégicas muy beneficiosas durante el trimestre. La demanda continua de nuestros productos innovadores y de muy alta calidad, contribuyó a obtener los ingresos residenciales unifamiliares más altos en la historia de la compañía a pesar de un entorno desafiante. Experimentamos un impulso positivo en el segmento multifamiliar/comercial y seguimos confiando en la trayectoria de este negocio, dado nuestro backlog que se expandió a otro récord de \$836 millones de dólares, lo que nos pone en una base sólida con visibilidad a nuestra cartera de proyectos hasta principios del 2025. Con nuestra reciente entrada en el segmento de ventanas de vinilo, que representa aproximadamente el 60% del mercado del total de ventanería arquitectónica en Estados Unidos, podremos participar en mayor escala en esta industria, la cual está estimada en más de \$26 mil millones de dólares. En un par de semanas estaremos comenzando producción, habiendo ya invertido una parte significativa del capital necesario para poder facturar hasta \$300 millones de dólares en ingresos anuales en este producto, durante los próximos años. Todo el éxito que estamos logrando en combinación con los pasos estratégicos que estamos tomando subrayan nuestro compromiso de hacer crecer nuestras relaciones con los clientes y optimizar nuestras operaciones para generar valor significativo en Tecnoglass".

### **Resultados del tercer trimestre de 2023**

Los ingresos totales del tercer trimestre de 2023 aumentaron un 4,4% a \$210,7 millones de dólares, frente a \$201,8 millones de dólares del mismo trimestre del año anterior, impulsados por el aumento de la actividad multifamiliar/comercial, el crecimiento de la actividad residencial unifamiliar y el aumento de la participación de mercado. Los ingresos residenciales unifamiliares aumentaron un 2% interanual, ayudados por el aumento de la participación de mercado y las continuas tendencias demográficas positivas en los principales mercados de la Compañía. Los ingresos del segmento multifamiliar/comercial aumentaron un 6% interanual, atribuible a un aumento en los proyectos que anteriormente se suspendieron en las primeras etapas de planificación durante la pandemia, o que pasaron a las etapas de diseño y permisos en los últimos 18 meses, dados los cambios demográficos positivos en los principales mercados de la Compañía. Los cambios en los tipos de cambio de moneda extranjera tuvieron un impacto adverso de \$0,5 millones de dólares en los ingresos totales del trimestre.

La utilidad bruta del tercer trimestre de 2023 fue de \$90,5 millones de dólares, lo que representa un margen bruto del 43,0%, comparado con la utilidad bruta de \$105,3 millones de dólares, que representó un margen bruto del 52,2% en el trimestre del año anterior. La variación interanual en el margen bruto reflejó principalmente un impacto cambiario no monetario de 660 puntos básicos, relacionado con la valoración de los inventarios en la moneda funcional de la Compañía, debido a la significativa y rápida revaluación del peso colombiano. La mayor parte del inventario afectado se ha reducido y en promedio, los tipos de cambio han revertido parcialmente el curso desde el final del trimestre, lo que proporciona una menor variabilidad contable en los resultados para el resto de año. Excluyendo el impacto del tipo de cambio, el margen bruto estuvo mucho más en línea con el segundo trimestre del año y acorde a la expectativa de resultados para todo el año 2023.

Los gastos operacionales disminuyeron a \$29,5 millones de dólares en el tercer trimestre de 2023 en comparación con \$35,2 millones de dólares del trimestre del año anterior, con la disminución atribuible a menores gastos de transporte y comisiones, además de un cargo no recurrente en la conciliación de una disputa en el tercer trimestre de 2022, parcialmente compensado por el aumento en costos corporativos para respaldar una operación con mayor escala. Como porcentaje de los ingresos totales, los gastos operacionales fueron del 14,0% en el tercer trimestre de 2023, en comparación con el 17,4% del trimestre del año anterior, principalmente debido a menores gastos y a un mejor apalancamiento operativo.

La utilidad neta fue \$46,1 millones de dólares, o \$0,97 dólares por acción diluida, en el tercer trimestre de 2023, en comparación con la utilidad neta de \$46,9 millones de dólares, o \$0,98 dólares por acción diluida, del trimestre del año anterior, incluida una ganancia no monetaria por diferencia en cambio de \$1,1 millones de dólares en el tercer trimestre de 2023 y una pérdida de \$0,5 millones de dólares en el tercer trimestre de 2022. Estas ganancias y pérdidas no monetarias están relacionadas con la remediación contable de los activos y pasivos denominados en dólares americanos frente al peso colombiano como moneda funcional.

La utilidad neta ajustada<sup>1</sup> fue 46,6 millones de dólares, o 0,98 dólares por acción diluida, en el tercer trimestre de 2023, en comparación con utilidad neta ajustada<sup>1</sup> de 48,0 millones de dólares, o 1,01 dólares por acción diluida, en el trimestre del año anterior. La utilidad neta ajustada<sup>1</sup>, tal como se concilia en la tabla debajo, excluye el impacto de las ganancias o pérdidas de diferencia en cambio no monetarias y otras partidas no básicas, junto con el impacto fiscal de los ajustes a tasas estatutarias, para reflejar mejor el desempeño financiero fundamental.

El EBITDA ajustado<sup>1</sup>, como se concilia en la tabla debajo, fue de \$71,3 millones de dólares, o el 33,8 % de los ingresos totales, en el tercer trimestre de 2023, en comparación con los \$78,5 millones de dólares, o el 38,9 % de los ingresos totales, del trimestre del año anterior. El cambio se atribuyó principalmente al impacto no monetario del tipo de cambio en el margen bruto, parcialmente compensado por un mejor apalancamiento de los gastos operacionales. El EBITDA ajustado<sup>1</sup> incluyó una contribución de \$0,4 millones de dólares del Joint Venture con Saint-Gobain, en comparación con los \$0,9 millones de dólares del trimestre del año anterior.

### **Generación de Efectivo, Asignación de Capital y Liquidez**

El efectivo proporcionado por las actividades de operación en el tercer trimestre del 2023 fue \$51,3 millones de dólares, principalmente debido a una reducción en el capital de trabajo. Las inversiones en activos fijos de \$24,3 millones de dólares en el trimestre incluyeron pagos por terrenos comprados previamente para futura expansión de la planta, junto con una parte importante de inversiones previamente anunciadas en instalaciones e infraestructura operativa para ingresar al mercado de ventanas de vinilo. Dada la expansión de la capacidad instalada, se espera un decrecimiento significativo del capex para el año 2024.

Durante el trimestre, la Compañía devolvió capital a los accionistas a través de \$8,9 millones de dólares en recompras de acciones y \$4,3 millones de dólares en dividendos en efectivo. Adicionalmente, La Compañía compró \$11,1 millones de dólares en acciones después del trimestre y, al 6 de noviembre de 2023, contaba con \$30 millones de dólares restantes bajo la autorización actual de recompra.

La Compañía finalizó el tercer trimestre de 2023 con una liquidez total de aproximadamente \$289,0 millones de dólares, incluyendo efectivo y equivalentes de efectivo de \$119,0 millones de dólares y \$170 millones disponibles bajo sus líneas de crédito rotativas comprometidas. Dada la fuerte generación de efectivo de La Compañía, el apalancamiento de la deuda se mantuvo cerca de un nivel récord de 0,2x deuda neta sobre EBITDA ajustado<sup>1</sup> de los últimos 12 meses, en comparación con 0,5x en el trimestre del año anterior.

### **Perspectivas para el año 2023**

Santiago Giraldo, Director Financiero de Tecnoglass, declaró, “Vemos a nuestro negocio desarrollándose excepcionalmente bien en un mercado difícil, ganando participación de mercado y creciendo las ventas orgánicamente a doble dígito, con excelente margen de EBITDA ajustado y flujos de caja excepcionales en lo corrido del año. Si bien nuestra trayectoria de crecimiento hacia adelante está sustentada en un creciente

backlog de proyectos multifamiliares y comerciales, y tenemos amplio espacio para crecer nuestra oferta residencial, estamos ajustando nuestras perspectivas para el crecimiento orgánico de los ingresos para el año 2023 basado en los tiempos de entrega esperados para el resto del año en nuestros mercados residenciales y comerciales a un rango entre \$835 a \$848 millones de dólares, lo que representa un crecimiento de aproximadamente el 17% en el punto medio. Teniendo en cuenta el impacto no monetario de las transacciones en moneda extranjera durante el tercer trimestre, y la expectativa de un mayor porcentaje de ventas de instalación para el resto del año, estamos ajustando nuestras expectativas para el EBITDA ajustado<sup>1</sup> a un rango entre \$300 y \$308 millones de dólares, lo cual equivale a un margen de aproximadamente 36% en el punto medio, siendo este líder en la industria. Lo anterior implica un crecimiento en el EBITDA ajustado<sup>1</sup> de aproximadamente 14% en el punto medio del rango y supone un margen bruto en el rango entre 47% y 49% durante todo el año. Nuestro backlog de proyectos multifamiliares/comerciales se ha acelerado y nuestra estrategia de expansión residencial unifamiliar sigue ganando impulso, lo que nos da confianza en que el 2024 será otro año de crecimiento de dos dígitos con márgenes atractivos líderes en la industria y una generación significativa de flujo de efectivo”.

### **Webcast y Conferencia Telefónica**

La administración organizará un webcast y una conferencia telefónica el 6 de Noviembre de 2023 a las 10:00 a.m. hora del este (10:00 a.m. hora de Bogotá, Colombia) para revisar los resultados de la Compañía. La conferencia telefónica se transmitirá en vivo a través de Internet. Además, una presentación de diapositivas acompañará la conferencia telefónica. Para escuchar la llamada y ver las diapositivas, visite la sección de Inversionistas del sitio web de Tecnoglass en [www.tecnoglass.com](http://www.tecnoglass.com). Diríjase al sitio web al menos 15 minutos antes para registrarse, descargar e instalar cualquier software de audio necesario. Para aquellos que no puedan acceder al webcast, se podrá acceder a la conferencia telefónica marcando 1-877-269-7751 (nacional) o 1-201-389-0908 (internacional). Al marcar, solicite unirse a la conferencia telefónica sobre los resultados del tercer trimestre de 2023 de Tecnoglass.

Si no puede escuchar en vivo, se archivará una repetición del webcast en el sitio web. También puede acceder a la reproducción de la llamada de conferencia marcando 1-844-512-2921 (Nacional) o 1-412-317-6671 (Internacional) e ingresando el código de acceso: 13741883.

### **Acerca de Tecnoglass**

Tecnoglass Inc. es una compañía líder en la manufactura de vidrio arquitectónico, ventanas y productos de aluminio asociados a la industria de la construcción residencial y comercial. Tecnoglass es el segundo fabricante de vidrio más grande atendiendo el mercado de los Estados Unidos y la compañía de transformación de vidrio arquitectónico #1 en América Latina. Ubicado en Barranquilla, Colombia, Tecnoglass opera un moderno complejo industrial de más de 540 mil metros cuadrados, integrado verticalmente y de vanguardia lo que proporciona un acceso eficiente a casi 1.000 clientes globales, en Estados Unidos representando el 95% de los ingresos. Tecnoglass manufactura productos de primera categoría, los cuales se encuentran en algunas de las propiedades más distintivas del mundo, incluyendo One Thousand Museum (Miami), Paramount (Miami), Salesforce Tower (San Francisco), Via 57 West (NY), Hub50House (Boston), Aeropuerto Internacional El Dorado (Bogotá), One Plaza (Medellín), Pabellón de Cristal (Barranquilla). Para obtener más información, visite [www.tecnoglass.com](http://www.tecnoglass.com) o vea nuestro video corporativo en <https://vimeo.com/134429998>.

## **Declaraciones prospectivas**

Este comunicado de prensa incluye ciertas declaraciones prospectivas dentro del significado de la Ley de Reforma de Litigios de Valores Privados de 1995, incluidas las declaraciones sobre el desempeño financiero futuro, el crecimiento y las adquisiciones futuros. Estas declaraciones se basan en las expectativas o creencias actuales de Tecnoglass y están sujetas a incertidumbre y cambios en las circunstancias. Los resultados reales pueden variar materialmente de los expresados o implícitos en las declaraciones aquí contenidas debido a cambios en los factores económicos, comerciales, competitivos y/o regulatorios, y otros riesgos e incertidumbres que afectan la operación del negocio de Tecnoglass. Estos riesgos, incertidumbres y contingencias se indican de vez en cuando en los reportes de Tecnoglass realizados ante la Securities and Exchange Commission-SEC. La información contenida en este documento debe leerse a la luz de dichos riesgos. Además, los inversionistas deben tener en cuenta que los resultados financieros de Tecnoglass en cualquier período particular pueden no ser indicativos de resultados futuros. Tecnoglass no tiene ninguna obligación y expresamente renuncia a cualquier obligación de actualizar o modificar sus declaraciones prospectivas, ya sea como resultado de nueva información, eventos futuros y cambios en las suposiciones o de otra manera, excepto cuando sea requerido por la ley.

<sup>1</sup> La Utilidad neto ajustado (pérdida) y el EBITDA ajustado en ambos períodos se concilian en la tabla a continuación.

### **Relaciones con Inversionistas:**

Santiago Giraldo

CFO

305-503-9062

[investorrelations@tecnoglass.com](mailto:investorrelations@tecnoglass.com)

### **Contacto de prensa:**

Amanda González

[Amanda.gonzalez@tecnoglass.com](mailto:Amanda.gonzalez@tecnoglass.com)

**Tecnoglass Inc. y subsidiarias**  
**Estado de Situación Financiera consolidado**  
**(En miles, excepto datos compartidos y por acción)**

ACTIVO	Septiembre 30, 2023	Diciembre 31, 2022
<b>Activo circulante:</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 118.973	\$ 103.671
Inversiones	2.479	2.049
Cuentas comerciales por cobrar, netas	174.148	158.397
Adeudado a partes relacionadas	1.493	1.447
Inventarios	165.846	124.997
Activos contractuales – porción corriente	16.539	12.610
Otros activos corrientes	57.668	28.963
<b>Total activo corriente</b>	<b>\$ 537.146</b>	<b>\$ 432.134</b>
<b>Activos a largo plazo:</b>		
Propiedad, planta y equipo, neto	\$ 299.120	\$ 202.865
Impuestos diferidos sobre la renta	111	558
Activos contractuales – largo plazo	9.075	8.875
Cuentas comerciales por cobrar a largo plazo	-	1.225
Activos intangibles	3.249	2.706
Goodwill	23.561	23.561
Inversiones a largo plazo	61.516	57.839
Otros activos a largo plazo	5.278	4.545
<b>Total activos a largo plazo</b>	<b>401.910</b>	<b>302.174</b>
<b>Total activos</b>	<b>\$ 939.056</b>	<b>\$ 734.308</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS</b>		
<b>Pasivo corriente:</b>		
Deuda a corto plazo y porción corriente del largo plazo	\$ 3.127	\$ 504
Cuentas comerciales por pagar y gastos acumulados	108.259	90.186
Cuentas por pagar a partes relacionadas	4.108	5.323
Dividendos por pagar	4.317	3.622
Pasivos contractuales – porción corriente	68.654	49.601
Otros pasivos corrientes	50.537	60.566
<b>Pasivos corrientes totales</b>	<b>\$ 239.002</b>	<b>\$ 209.802</b>
<b>Pasivos a largo plazo:</b>		
Impuestos diferidos sobre la renta	\$ 13.876	\$ 5.190
Pasivos contractuales – largo plazo	13	11
Deuda a largo plazo	166.699	168.980
<b>Total pasivos a largo plazo</b>	<b>180.588</b>	<b>174.181</b>
<b>Pasivos totales</b>	<b>\$ 419.590</b>	<b>\$ 383.983</b>
<b>PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS</b>		
Acciones preferentes, valor nominal de \$0.0001, 1,000,000 de acciones autorizadas, 0 acciones emitidas y en circulación al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, respectivamente	\$ —	\$ —
Acciones ordinarias, valor nominal \$0.0001, 100,000,000 de acciones autorizadas, 47,445,991 y 47,674,773 acciones emitidas y en circulación al 30 de septiembre de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, respectivamente	5	5
Reservas legales	1.458	1.458
Prima de capital	210.408	219.290
Utilidades retenidas	367.925	234.254

Otros resultados acumulados integrales (pérdidas)	(62.323)	(106.187)
<b>Patrimonio de los accionistas atribuible a la participación controlante</b>	<b>517.473</b>	<b>348.820</b>
<b>Patrimonio de los accionistas atribuible a intereses no controlantes</b>	<b>1.993</b>	<b>1.505</b>
<b>Patrimonio total de los accionistas</b>	<b>519.466</b>	<b>350.325</b>
<b>Pasivos totales y patrimonio de los accionistas</b>	<b>\$ 939.056</b>	<b>\$ 734.308</b>

**Tecnoglass Inc. y subsidiarias**  
**Estado Consolidado de Operaciones y Resultados Integrales**  
(En miles, excepto datos compartidos y por acción)  
(Sin auditar)

	Tres meses terminados Septiembre 30,		Nueve meses terminados Septiembre 30,	
	2023	2022	2023	2022
<b>Ingresos operacionales:</b>				
Clientes externos	\$ 210.268	\$ 201.240	\$ 637.362	\$ 503.919
Partes relacionadas	475	540	1.300	1.533
Ingresos operacionales totales	210.743	201.780	638.662	505.452
Costo de venta	(120.216)	(96.484)	(330.710)	(266.191)
<b>Utilidad bruta</b>	<b>90.527</b>	<b>105.296</b>	<b>307.952</b>	<b>239.261</b>
<b>Gastos operacionales:</b>				
Gastos de venta	(15.724)	(20.250)	(52.531)	(50.234)
Gastos generales y administrativos	(13.791)	(14.914)	(46.228)	(39.442)
Total de gastos operacionales	(29.515)	(35.164)	(98.759)	(89.676)
<b>Utilidad operacional</b>	<b>61.012</b>	<b>70.132</b>	<b>209.193</b>	<b>149.585</b>
Ingresos no operacionales, neto	605	634	3.517	1.137
Ingreso por método de equidad	1.108	1.821	3.676	5.070
Pérdidas por diferencia en cambio de moneda extranjera	1.142	(450)	931	(856)
Gastos por intereses y costo diferido de financiamiento	(2.325)	(2.249)	(6.919)	(5.432)
Utilidad antes de impuestos	61.542	69.888	210.398	149.504
Impuesto de renta	(15.447)	(22.966)	(63.366)	(48.216)
<b>Utilidad neta</b>	<b>\$ 46.095</b>	<b>\$ 46.922</b>	<b>\$ 147.032</b>	<b>\$ 101.288</b>
Ingresos (pérdidas) atribuibles a intereses no controlantes	(232)	(196)	(489)	(515)
<b>Utilidad atribuible a la matriz</b>	<b>\$ 45.863</b>	<b>\$ 46.726</b>	<b>\$ 146.543</b>	<b>\$ 100.773</b>
<b>Otros resultados integrales:</b>				
Utilidad neta	\$ 46.095	\$ 46.922	\$ 147.032	\$ 101.288
Ajustes de conversión de moneda extranjera	8.228	(22.054)	43.277	(32.039)
Cambio en valor razonable de contratos de derivados	601	4.865	587	9.197
<b>Total otros resultados integrales</b>	<b>\$ 54.924</b>	<b>\$ 29.733</b>	<b>\$ 190.896</b>	<b>\$ 78.446</b>
Ganancia (pérdida) integral atribuible a la participación no controladora	(232)	(196)	(489)	(515)
<b>Total resultados integrales atribuibles a la matriz</b>	<b>\$ 54.692</b>	<b>\$ 29.537</b>	<b>\$ 190.407</b>	<b>\$ 77.931</b>
Ganancia básica por acción	\$ 0,97	\$ 0,98	\$ 3,09	\$ 2,12
Ganancia diluida por acción	\$ 0,97	\$ 0,98	\$ 3,09	\$ 2,12
Promedio ponderado básico de acciones ordinarias en circulación	47.599.339	47.674.773	47.649.037	47.674.773
Promedio ponderado diluido de acciones ordinarias en circulación	47.599.339	47.674.773	47.649.037	47.674.773

**Tecnoglass Inc. y subsidiarias**  
**Estados Consolidados de Flujos de Efectivo**  
**(En miles)**  
**(Sin auditar)**

	Nueve meses terminados el 30 de Septiembre de	
	2023	2022
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS</b>		
Utilidad neta	\$ 147.032	\$ 101.288
Ajustes para conciliar los ingresos netos con el efectivo neto proporcionado por las actividades operativas:		
Provisión de deuda de difícil recaudo	2.537	541
Depreciación y amortización	15.841	15.089
Impuesto de renta diferido	7.565	140
Ingreso por método de participación	(3.676)	(5.070)
Ganancia realizada en instrumentos derivados	929	1.059
Costo de financiamiento diferido	157	(22)
Otros ajustes no monetarios	(23.280)	9.482
<b>Ganancia de conversión de divisas no realizadas</b>		
Cambios en los activos y pasivos operacionales:	(10.351)	(29.486)
Cuentas por cobrar comerciales	(15.271)	(53.911)
Inventarios	(2.028)	(1.126)
Gastos prepagados	(25.535)	(1.646)
Otros activos	8.371	14.637
Cuentas comerciales por pagar y gastos acumulados	(21.670)	23.962
Impuestos por pagar	2.425	1.629
Pasivos laborales	245	(1.851)
Otros pasivos	13.066	14.974
Activos y pasivos contractuales	(1.871)	2.409
<b>Partes relacionadas</b>	<b>\$ 94.486</b>	<b>\$ 92.098</b>
<b>EFFECTIVO PROPORCIONADO POR LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES</b>		
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
	(303)	(1.285)
Compra de inversiones	(62.194)	(46.817)
<b>Adquisición de propiedad y equipos</b>	<b>\$ (62.497)</b>	<b>\$ (48.102)</b>
<b>EFFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
	(12.158)	(9.294)
Dividendo en efectivo	(8.882)	-
Efectivo proveniente de la deuda	109	59
Pagos de deudas	-	(32.002)
<b>EFFECTIVO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>\$ (20.931)</b>	<b>\$ (41.237)</b>
Efecto de las variaciones del tipo de cambio en el efectivo y los equivalentes de efectivo	\$ 4.243	\$ (3.336)
<b>AUMENTO NETO (DISMINUCIÓN) DEL EFECTIVO</b>	<b>15.301</b>	<b>(577)</b>
EFFECTIVO - Comienzo del período	103.672	85.011
EFFECTIVO - Fin del período	<b>\$ 118.973</b>	<b>\$ 84.434</b>

**DIVULGACIONES COMPLEMENTARIAS DE INFORMACIÓN SOBRE EL FLUJO DE EFECTIVO**

Efectivo pagado durante el período para:

Intereses	\$	8.543	\$	4.136
Impuesto sobre la renta	\$	94.914	\$	25.377

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN Y FINANCIACIÓN NO MONETARIAS:

Activos adquiridos bajo crédito o deuda	\$	11.626	\$	4.555
---	----	--------	----	-------

**Ingresos por región  
(Montos en miles)  
(No Auditados)**

	Tres meses terminados			Doce meses terminados		
	Septiembre 30,			Septiembre 30,		
	2023	2022	% Change	2023	2022	% Change
<b>Ingresos por región</b>						
Estados Unidos	200.347	193.504	3,5%	816.311	604.371	35,1%
Colombia	7.218	4.817	49,9%	21.263	18.968	12,1%
Otros países	3.177	3.459	(8,1%)	12.206	13.933	(12,4%)
<b>Ingresos totales por región</b>	<b>210.743</b>	<b>201.780</b>	<b>4,4%</b>	<b>849.780</b>	<b>637.271</b>	<b>33,3%</b>

**Conciliación de las medidas de rendimiento no GAAP con las medidas de rendimiento GAAP**

**(En miles)  
(No auditado)**

La Compañía cree que los ingresos totales con moneda extranjera mantenida neutral, medida desempeño no-GAAP, usada por la administración para la gestión y evaluación del negocio de la Compañía, pueden proporcionar a los usuarios de la información financiera de la Compañía con información adicional significativa para comparar los resultados actuales de la Compañía y los resultados previos al periodo reportado, ya que la medida refleja factores que son únicos para un período en relación con el período comparable. Sin embargo, esta medida de desempeño no-GAAP deben considerarse como adicional y no como una alternativa, a los resultados reportados de la Compañía bajo principios de contabilidad generalmente aceptados en los Estados Unidos.

	Tres meses terminados			Doce meses terminados		
	Septiembre 30,			Septiembre 30,		
	2023	2022	% Change	2023	2022	% Change
<b>Ingresos totales con moneda extranjera mantenida neutral</b>	210.206	201.780	4,2%	852.368	637.271	33,8%
Impacto de los cambios en moneda extranjera	537	-		(2.588)	-	
<b>Ingresos totales. según reportado</b>	<b>210.743</b>	<b>201.780</b>	<b>4,4%</b>	<b>849.780</b>	<b>637.271</b>	<b>33,3%</b>

Los impactos de la diferencia en cambio en los ingresos totales para el trimestre actual se han derivado al convertir los ingresos del trimestre actual a la tasa de cambio promedio vigente durante el trimestre del año anterior, según corresponda.

**Reconciliación del EBITDA ajustado y la utilidad (pérdida) neta ajustada con la utilidad (pérdida) neta**  
**(En miles, excepto datos por acciones y por acción)**  
**(No auditado)**

El EBITDA ajustado y la utilidad neta ajustada no son medidas de rendimiento reconocido entre los principios contables generalmente aceptados de Estados Unidos (USGAAP). La administración considera que el EBITDA ajustado, EBIT ajustado y la utilidad neta ajustada, en adición a la utilidad operacional, la utilidad neta y otras medidas comprendidas en USGAAP son útiles a los inversionistas para evaluar los resultados de la compañía ya que excluye ciertos ítems que no están directamente relacionados con el rendimiento de las operaciones principales de la Compañía. Los inversionistas deberán reconocer que EBITDA ajustado y la utilidad neta ajustada pueden no ser comparables con medidas de mismo nombre que reporten otras compañías. Estas medidas deben ser consideradas en adición y no como remplazo a ninguna medida contenida en GAAP.

Las conciliaciones de las medidas no-GAAP utilizadas en este comunicado de prensa se incluyen en las tablas adjuntas a este comunicado de prensa, en la medida en que estén disponibles sin un esfuerzo irrazonable. Debido a que las medidas financieras GAAP sobre una base prospectiva no son accesibles, y la información de conciliación no está disponible sin un esfuerzo irrazonable, no hemos proporcionado conciliaciones para las medidas prospectivas no GAAP.

A continuación, se presenta una conciliación de la utilidad neta ajustada y el EBITDA ajustado con la medida GAAP más directamente comparable de acuerdo con la Regulación G de la SEC, en miles de dólares:

	Tres meses terminados Sept 30,		Nueve meses terminados Sept 30,	
	2023	2022	2023	2022
<b>Utilidad neta</b>	<b>46.095</b>	<b>46.922</b>	<b>147.032</b>	<b>101.288</b>
Menos: Utilidad (pérdidas) atribuibles a intereses no controlantes	(232)	(196)	(489)	(515)
<b>Utilidad atribuible a la matriz</b>	<b>45.863</b>	<b>46.726</b>	<b>146.543</b>	<b>100.773</b>
Ganancias diferencia en cambio de moneda extranjera	(1.142)	450	(931)	856
Provisión de cartera irrecuperable	638	(7)	2.537	543
Gastos no recurrentes (honorarios profesionales no recurrentes, honorarios del mercado de capitales, otros artículos no básicos)	1.800	545	5.599	4.804
Ajustes de Joint Venture VA (Saint Gobain)	(234)	771	158	1.743
Impacto fiscal de los ajustes a tasa estatutaria	(340)	(528)	(2.356)	(2.384)
<b>Utilidad neta ajustada</b>	<b>46.585</b>	<b>47.957</b>	<b>151.550</b>	<b>106.335</b>
Utilidad básica por acción	0.97	0.98	3.08	2.11
Utilidad diluida por acción	0.97	0.98	3.08	2.11

Utilidad Neta ajustada diluida por acción	0.98	1.01	3.18	2.23
<b>Promedio ponderado diluido de acciones ordinarias circulantes en miles</b>	<b>47.599</b>	<b>47.675</b>	<b>47.649</b>	<b>47.675</b>
Promedio ponderado básico de acciones ordinarias circulantes en miles	47.599	47.675	47.649	47.675
Promedio ponderado diluido de acciones ordinarias en circulación en miles	47.599	47.675	47.649	47.675

	Tres meses terminados		Nueve meses terminados	
	Sept 30,		Sept 30,	
	2023	2022	2023	2022
<b>Utilidad Neta</b>	<b>46.095</b>	<b>46.922</b>	<b>147.032</b>	<b>101.288</b>
Menos: Utilidad (pérdidas) atribuibles a intereses no controlantes	(232)	(196)	(489)	(515)
<b>Utilidad atribuible a la matriz</b>	<b>45.863</b>	<b>46.726</b>	<b>146.543</b>	<b>100.773</b>
Gasto de intereses y costo diferido de financiación	2.325	2.249	6.919	5.432
Provisión de impuestos de renta	15.447	22.966	63.366	48.216
Depreciación y Amortización	5.927	4.627	15.841	15.089
Ganancias diferencia en cambio de moneda extranjera	(1.142)	450	(931)	856
Provisión de cartera incobrable	638	(7)	2.537	543
Gastos no recurrentes (honorarios profesionales no recurrentes, honorarios del mercado de capitales, otros artículos no básicos)	1.800	545	5.599	4.804
Ajustes de Joint Venture VA (Saint Gobain)	436	948	2.264	2.709
<b>EBITDA Ajustado</b>	<b>71.294</b>	<b>78.504</b>	<b>242.138</b>	<b>178.422</b>